REQUERIMENTO N.º 051/2021.

EMENTA: SOLICITA DA DEPUTADA DRA PAULA LACERDA CAVALCANTE,

emenda parlamentar para aquisição de aparelho de raio x

Senhora Deputada,

Com nossos cordiais cumprimentos nos dirigimos a Vossa Excelência

para solicitar a apresentação de emenda parlamentar junto ao Orçamento da União,

vislumbrando a aquisição de um aparelho de raio-x para o Hospital de São Jose de

Piranhas Oseas Alves Mangueira.

                                          J U S T I F I C A T I V A

Salientamos que a referida instituição hospitalar hoje é responsável pelo

atendimento de vários munícipes, através do Sistema Único de Saúde, sendo que,

necessita de verbas das demais esferas federativas para manter seu padrão de qualidade

em todos os aspectos, visto que, nosso Município atualmente não possui condições

financeiras de arcar com o custeio dessa compra.

Desta forma, contamos com vossa colaboração para que essa instituição

hospitalar possa manter seu atendimento digno e humanitário, consagrando assim, as

disposições elencadas pela Constituição Federal de 1988, que assegura uma saúde digna

a todos que dependem do Sistema Único de Saúde.

FRANCISCO EUGENIO MARTINS CAVALCANTI

Vereador propositor